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gjør at det også kan fremmes andre tolknings- 
muligheter. Funnstedet ligger i ett av tre områder 
langs norskekysten der naturforholdene ligger 
til rette for transgrederte lokaliteter fra eldre 
steinalder (Nymoen og Skar 2011). En annen 
mulig forklaring var derfor at fiskekroken 
stammet fra en overlagret mesolittisk boplass. 
Antagelsen om en mesolittisk alder stemte 
imidlertid dårlig med fiskekrokens form. Det 
nyoppdagede funnet har en tydelig mothake, 
noe som tidligere er fremholdt som typisk for 
neolittiske fiskekroker (Clark 1948:66). Et tredje 
tolkningsforslag er dermed at fiskekroken er 
knyttet til aktivitet på havet i yngre steinalder og 
at den havnet i sjøen i en periode da havet sto 
flere meter høyere enn i dag (figur 3). 

En presis datering av fiskekroken er avgjørende 
for vår forståelse av hvordan gjenstanden har 
havnet på funnstedet. I artikkelens første del 
diskuteres funnkonteksten med utgangspunkt 
i feltdokumentasjonen fra Tømmervigodden 
og andre marinarkeologiske undersøkelser i 
Søgne. Fiskekroker av bein og gevir var i bruk 
i Skandinavia gjennom hele forhistorien, fra 
eldre steinalder og fram til eldre jernalder (Clark 
1948:66), noe som gir en svært vid daterings-
ramme. De nærmeste formmessige parallellene 
er udaterte løsfunn. En direkte datering av kroken 
var heller ikke mulig her, ettersom en C14-analyse 
ville ha ødelagt den lille gjenstanden. Et forsøk 
på tidfesting fordrer derfor en ny vurdering av de 

Under en marinarkeologisk registrering 
ved Tømmervigodden i Søgne kommune i 
Vest-Agder ble det sommeren 2018 gjort et svært 
uvanlig funn. I et av prøvestikkene på sjøbunnen 
utenfor odden fant arkeologer fra Norsk Maritimt 
Museum en usedvanlig velbevart liten fiskekrok 
av bein eller gevir (Wammer 2018, se figur 1 og 
figur 8-2). Fiskekroken er det tredje arkeologiske 
funnet av bein i submarin kontekst i Søgne. 
Norges eldste bevarte skjelettdeler av menneske, 
som er over 9000 år gamle, ble funnet under vann 
ved Hummervikholmen i Søgne på 1990-tallet 
(Sellevold og Skar 1999; Nymoen 2014; Skar et 
al. 2016). I tillegg ble det i 1910 funnet en harpun 
med seks mothaker i Lundeelva, ca. åtte km inn 
i landet mot nordøst (Nymoen 2014:50). Dette 
viser at det er ekstraordinære bevaringsforhold 
i området. Så hvor gammel kan fiskekroken fra 
Tømmervigodden være? Hvordan havnet den i 
sjøen, og hvorfor er den så godt bevart? I denne 
artikkelen presenteres funnet, og vi diskuterer 
spørsmålet om datering og deponeringsforhold 
med utgangspunkt i typologi, funnkontekst og 
strandlinjekurver. 

Den mest nærliggende forklaringen var 
å knytte fiskekroken til en lokalitet som var 
registrert på land og strandlinjedatert til mellom-
mesolitikum (ca. 8300–6300 f. Kr.). Det har 
imidlertid vært store fluktuasjoner i havnivået i 
Vest-Agder etter istiden, og havet har periodevis 
stått både høyere og lavere enn i dag.  Dette 
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sørnorske fiskekrokenes typologi og kronologi. 
Siden siste gjennomgang (Olsen 1992) er det 
gjort mange funn av fiskekroker på både mesolit-
tiske og neolittiske kystlokaliteter i Sør-Norge 
(Østmo 2008; Hufthammer og Bergsvik 2009; 
Bergsvik og Storvik 2012; Bergsvik og David 
2015; Solberg 2015; Bergsvik 2016; Mansrud 
og Persson 2017; Mansrud et al. 2018; Mansrud, 
in prep) og tilliggende områder i Vest-Sverige 
(Jonsson 2002, Hernek et al. 2004; Jonsson 
2007, Nordqvist og Jonsson 2009). Ettersom 
Tømmervigodden ligger i det sørligste Norge 
er begge disse regionene aktuelle for sammen-
ligning, og diskusjonen vil inkludere funn fra 
begge områder. 

Fiskekroken fra Tømmervigodden

Fiskekroken som ble funnet ved Tømmer- 
vigodden er liten: 2,5–2,6 cm lang og 1,2–1,3 
cm bred (figur 1, til venstre). Den har innvendig 
mothake (agnor, jf. figur 6), og odden står rett på 
skaftet som er jevnt buet. Buen er asymmetrisk. 
I toppen av skaftet er det en bred, tappformet 
utskjæring for feste av snøret. Råmaterialet 
er bein eller gevir, men siden hele utsiden av 
kroken er fint slipt og polert kan ikke materialet 
bestemmes uten nærmere analyser. Teknolo-
giske og mikroskopiske studier av beinavfall 
har vist at gevir, rørknokler og ribbein av arter 
som hjort, elg og villsvin har vært brukt som 
råmateriale til fiskekroker i ulike regioner og 

Fig. 1. Til venstre: Tegning av fiskekroken som ble funnet under vann i et prøvestikk ved Tømmer- 
vigodden i Søgne (Illustrasjon: Elling Utvik Wammer/NMM). Til høyre: Nærbilde av fiskekroken.  
Fotoet viser den mulige dekoren, som ligner en fiskekropp (Foto: Dag Nævestad/NMM).
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1 ZooMS (ZooArchaeology by Mass Spectrometry) benytter den molekylære sammensetningen i  
knokler/gevir kollagen som utgangspunkt for artidentifisering.

Wammer et al.

perioder av steinalderen (David 2014, 2017; 
Olson et al. 2008; Clausen 2018). Det ble ikke 
funnet andre beinrester ved Tømmervigodden. 
Det er dermed vanskelig å si noe om råmateriale  
og framstillingsteknikk, men i fremtiden vil 
kanskje ZooMS-analyse1 kunne benyttes til 
artsidentifisering (jf. von Holstein et al. 2013). 

På krokskaftets ene side, i øvre del, ser det 
ut til å være risset inn et mønster bestående av 
flere sammenhengende linjer (figur 1 til høyre). 
Den sentrale delen danner en spissoval form. Ut 
fra denne formen går det minst to, muligens fire, 
buete linjer som vender inn mot fiskekrokens 
sentrum. I nedre del er det to sprikende linjer fra 
hoveddelens ende. Likheten med hovedtrekkene 
i en fiskekropp er påfallende: De buete linjene 
kan være fiskens kropp, de sprikende linjene 
i enden kan være fiskens halefinne, mens de 
mindre linjene langs kanten kan forstås som 
fiskens øvrige finner. Dekor på beingjenstander, 
blant annet fiskebeinsmønster, er ikke ukjent, 
særlig i den mesolittiske fasen (Mikkelsen 1975; 
Płonka 2003; Hernek 2005; Schülke og Heggdal 
2015), men er ikke vanlig på fiskekroker. Det 
vil være nødvendig med flere mikroskopiske 
undersøkelser for å fastslå hvorvidt det dreier 
seg om påført dekor eller om merkene kan være 
naturlig avsatte avtrykk, eksempelvis fra rotfilt 
eller fra snørefeste. 

Funnstedet

Funnet ble som nevnt gjort under en marin- 
arkeologisk registrering ved Tømmervigodden i 
Søgne, knyttet til en trasé for ny elektrisk kabel 
i området. Kyststrekningen her karakteriseres 
av øyer og holmer, skjermete viker og sund, 
og dessuten av smale fjorder som skjærer inn 
i landskapet (figur 2a). I dag gjør en rekke av 
større sammenhengende holmer at Tømmer-
vigodden ligger på nordsiden av et smalt sund. 
Fiskekroken ble funnet i et prøvestikk som lå i 
ei sørvendt, vid bukt som blir dypere mot sørvest 

(figur 2b). Fra enden av bukta stiger terrenget 
bratt mot nord, mens på vestsiden stikker et 
slakt nes ut i sundet. I den indre og østlige del av 
bukta var det tidligere registrert et diabasbrudd  
(ID 115956). Det var også gjort funn av 
diabasavslag i fjæra under flomålet, utenfor  
det som antas å være steinbruddet (Nyland 
2012a:6, 11). Avslag av flint, kvarts og kvartsitt 
skal også være funnet på land innerst i bukta under 
en lokalhistorisk registrering på 1990-tallet. 
Formålet med undersøkelsen i 2018 var å 
avgrense forekomsten av arkeologisk materiale 
under vann, for å sikre at kulturminner ikke ble 
berørt av det planlagte tiltaket (jf. LOV-1978-
06-09-50 2009 [1978] Lov om kulturminner 
(Kulturminneloven) § 9).

Fiskekroken ble funnet sammen med en bit  
av vannrullet diabas ved systematisk 
prøvestikking på grunt vann i forlengelsen av 
steinalderlokaliteten på østsiden av bukta. I 
bukta ble til sammen seks prøvestikk foretatt 
med spade på 25–40 cm vanndyp. Prøvestikkene 
ble lagt på en rekke fra øst mot vest. Fiskekroken 
dukket opp i det østligste prøvestikket, det 
vil si nærmest land. Det følger en hel del 
metodiske og tolkningsmessige utfordringer  
med prøvestikking i sjøbunnlag sammenlignet 
med tilsvarende feltarbeid på land. Ustabile 
masser, nedrasing og manglende sikt er ofte 
et problem, og det var også tilfelle under 
dette registreringsarbeidet. Dette gjorde det 
problematisk å dokumentere lagdelingen i 
bunnmassene, annet enn i grove trekk. Sjøbunnen 
i samtlige prøvestikk besto i det øverste laget 
av finkornet minerogen sand, med innhold av 
silt. Under det 5–10 cm tykke sandlaget var 
det et mørkt brunt, organisk og torvlignende 
sediment med høyt innhold av velbevart kvist, 
flis og greiner, samt noe skjell. Slike lag kan 
best beskrives som submarin organisk gytje, 
og kalles i noen tilfeller også submarin torv  
(se f.eks. Sollesnes og Fægri 1951; Romundset 
et al. 2014). Det eneste prøvestikket hvor et slikt 
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gytjelag ikke kunne sikkert dokumenteres i profil 
var i det østligste, der fiskekroken ble funnet. 
Prøvestikket med kroken kan også ha hatt denne 
stratigrafien, men på grunn av utrasing var det 
ikke mulig å gjøre stratigrafiske observasjoner. 
Ettersom stikket ikke ble gravd dypere enn  
ca. 40 cm, kjenner vi heller ikke den under- 
liggende stratigrafien.

Det har vært store variasjoner i havnivået i 
Agder etter istiden. Dette inkluderer både en 
antatt tørrlegging av dagens grunne sjøområder 
og en betydelig oversvømmelse av dagens 
strandsone i løpet av steinalderen (se figur 3).  
I hvilken grad kan den stratigrafiske  
konteksten kaste lys over fiskekrokens alder og 
deponeringsforløp? 

Diskusjon om fiskekrokens kontekst

Ettersom det ble gjort funn av diabas i flere 
av prøvestikkene var den mest nærliggende 
tolkningen å knytte fiskekroken til boplass-/
aktivitetsområdet og steinbruddet på land.  
Astrid J. Nyland (2012a:10) har tidligere  
datert lokaliteten på Tømmervigodden til 
mellommesolitikum, dvs. ca. 8300–6300 f.Kr. 
Tidfestingen er basert på at lokaliteten ligger 
maksimalt 2–3 meter over dagens havnivå, og 
at den dermed trolig var i bruk da havnivået 
sto omtrent på det nivået det gjør i dag. Under 
registreringen fikk vi inntrykk av at diabasbitene 
ble funnet i overgangen mellom sand og gytje, 
men funnplasseringen er igjen usikker på grunn 
av utfordringene med utrasing av masser. Ingen 
diabasbiter ble funnet i sikker kontekst i det 
organiske gytjelaget. Under etterarbeidet ble det 
imidlertid slått fast at ingen av diabasbitene hadde 
slagbule eller andre sikre tegn som viste at de var 
bearbeidet av mennesker. Det er derfor sannsynlig 
at diabasen er naturlig forekommende på stedet. 

Bevaringsgraden til fiskekroken indikerer at den 
har ligget i et lag med gode bevaringsforhold 
for organisk materiale. Den mest sannsynlige 
tolkningen er derfor at fiskekroken har ligget i 
øvre del av gytjelaget. 

Forekomster av torvlignende gytjelag på 
sjøbunnen ble påvist ved Sigersvoll på Lista alt 
i 1928, noe som indikerte at det må ha vært tørt 
land under dagens havnivå på et tidspunkt etter 
siste istid (Sollesnes og Fægri 1951). De fleste 
av de senere strandlinjestudiene i Sør-Norge 
baserer seg imidlertid på landbassenger som 
har blitt påvirket av stigningen i havnivået 
under tapestransgresjonen etter istiden (Prøsch- 
Danielsen 1997:86; Bondevik et al. 1998; Midtbø 
et al. 2000; Romundset et al. 2014). Strandlinje-
kurvene i regionen har derfor et kunnskapshull 
når det gjelder havets regresjonsminimum og 
forflytningen av strandlinjene under dagens 
havnivå. Den seneste studien av strandlinje-
forskyvningen i Vest-Agder konkluderer med 
at før 6600 f.Kr var havnivået lavere enn i dag. 
Deretter steg havnivået til et maksimum rundt 
5000 f.Kr., og da lå strandlinjen ca. fem meter 
over dagens havnivå ved Lista og ti meter over 
dagens havnivå 10-15 km nord for funnstedet 
(Romundset et al. 2014:2, figur 1B).

I en grunn og skjermet vik på Hummervik-
holmen i Søgne ble det på 1990-tallet avdekket 
skjelettdeler fra det som til nå er de eldste funn 
av mennesker i Norge. Det dreier seg om bein 

Fig. 2a. Kart over Søgne, Vest-Agder, som  
viser funnstedet ved Tømmervigodden samt 
Hummervikholmen hvor Norges eldste skjeletter 
er funnet (kart: Elling Utvik Wammer/NMM).
Fig. 2b. Kart over lokaliteten med funnstedet 
og prøvestikk utført under vann markert  
(Kart: Elling Utvik Wammer/NMM).

Fig. 3. Strandlinjekurve for regionen Mandal–
Kristiansand (etter Midtbø et al. 2000).
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og kranium fra minst tre individer, C14-datert til 
ca. 7500 f.Kr. (Sellevold og Skar 1999; Nymoen 
og Skar 2011; Nymoen 2012; se oversikt over 
dateringer i Skar et al. 2016:223–224, tabell 1 
og figur 3). I 2013 ble det gjennomført en full 
utgravning av sjøbunnlagene på funnstedet 
(Nymoen 2014). Dokumentasjon og datering 
av sjøbunnlag ga god innsikt i stratigrafi og 
formasjonsprosesser. Vi vil her argumentere for 
at undersøkelsen har relevans for tolkningen av 
deponeringsforholdene ved Tømmervigodden. 
Funnstedene ligger knappe to kilometer unna 
hverandre, og på begge steder er det tale om 
eksepsjonelt godt bevart osteologisk materiale 
funnet i sjøbunnslag.

Dokumentasjon av et ca. fem meter  
langt profilsnitt på tvers av bukten utenfor 
Hummervikholmen viste at et ca. 55 cm tykt 
organisk gytjelag ble dannet kort tid etter at 
skjelettdelene ble deponert (figur 4). Øvre 

horisont av dette laget ble datert til 7080–7451 
f.Kr. (2σ, 8230±50, Beta 116098, se Skar et al. 
2016:224, tabell 1). Det ble ikke påvist sikre 
tegn på at det var en grav eller annen form for 
intensjonell deponering av kroppene. Vurdert ut 
fra sjøbunnlagenes struktur, der et kranium ble 
dokumentert in situ, kan en tolkning av funnkon-
teksten være at skjelettdelene ble deponert 
og overleiret på stedet i våt kontekst foran en 
strandslette som den gang lå ca. 1,5–2 meter 
lavere enn dagens vannstand. Det er foreslått at 
overleiringen kan ha vært forårsaket av kraftige 
erosjonshendelser (Nymoen 2014:50). 

Funnene fra Hummervikholmen har en sikker 
datering og tolkning av in situ dokumentasjonen 
tilsier at skjelettene er så godt bevart fordi de lå 
beskyttet i et marint avsatt gytjelag. Per i dag vet 
vi ikke dateringen på det organiske gytjelaget 
ved Tømmervigodden, men fiskekroken ble, i 
likhet med skjelettene fra Hummervikholmen, 

Fig. 4. Arkeologisk utgravning under vann ved Hummervikholmen – profil organisk lag (lag 4) og 
gytje (lag 3) (Foto: Pål Nymoen/NMM).
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funnet på grunt vann i en vik som er godt 
skjermet for bølgeerosjon. Sammenligningen 
med deponeringsforholdene og den daterte 
lagrekkefølgen ved Hummervikholmen, samt 
fiskekrokens eksepsjonelle bevaringsgrad, 
indikerer at den har vært tildekket av sedimenter 
under vann, sannsynligvis helt fra deponerings-
tidspunktet. Dette tilsier at fiskekroken havnet 
i vannet da sjøbunnen besto av organisk gytje. 
Der ble den bevart fordi sjøbunnlagene på stedet 
skapte særskilt gode bevaringsforhold. Denne 
tolkningen forutsetter at det har vært vann over 
gytjelaget. Hvis ikke ville laget neppe ha vært 
porøst nok til at kroken kunne ha sunket ned i 
det.

Utgravningene ved Hummervikholmen viste 
også at det er flere momenter ved tolkning av 
deponeringssituasjoner og stratigrafi i sjøbunnlag 
man bør stille seg kildekritisk til. Sjøbunnlag 
kan være påvirket av alt fra større erosjons-
hendelser etter tsunamilignende bølger til den 
«omroting» som kontinuerlig foregår horisontalt 
og vertikalt i sjøbunnlagene, også kalt bio- 
turbasjon (Ferrari og Adams 1990). Det organiske 
gytjelaget som er påvist i Søgne representerer 
et fenomen som per i dag mangler en samlet 
vitenskapelig kartlegging og analyse, men som 
utgjør en potensielt svært verdifull kilde til å 
forstå områdets natur- og kulturhistorie. Det er 
et stort behov for flerfaglige studier av regionens 

komplekse strandlinjeforløp, men også av 
submarine erosjonsprosesser, sedimentasjon 
og hvordan omfordeling av sjøbunnsedimenter 
foregår over tid. Økt innsats og resultater på 
feltet kan på sikt bidra til større klarhet i alderen 
på oldsaker funnet i slike lag. 

Med forbehold om at variasjoner i strandlinje-
kurvene på Agderkysten og marine lagdannings-
prosesser i regionen per i dag ikke er godt forstått 
(Nymoen og Skar 2011:47), har vi i det foregående 
argumentert for at fiskekroken havnet i sjøen 
utenfor Tømmervikodden mens havet sto minst 
like høyt eller høyere enn i dag. Denne drøftingen 
har imidlertid ikke ført oss nærmere en datering 
av funnkonteksten. Ettersom gjenstanden heller 
ikke er datert naturvitenskapelig, er vi henvist til 
en typologisk tilnærming for å forsøke å tidfeste 
fiskekroken nærmere. Hva kan krokens form 
fortelle om dateringen? I det følgende diskuteres 
funnets regionale og kronologiske paralleller i 
lys av tidligere kronologiske sammenstillinger 
og nyere funn. 

Fiskekroker fra steinalderen - typologi og 
kronologi 

De fleste sørnorske funn av fiskekroker eller 
angler er fremkommet i forbindelse med  
utgravninger av huler og hellere i Rogaland, 
Hordaland og Sogn og Fjordane tidlig på 

Fig. 5. En oversikt over vestnorske fiskekrokers hovedtyper og kronologi, basert på Matland 
1990:130, fig. 60 og Olsen 1992:159-173 (Illustrasjon: Elling Utvik Wammer/NMM). 
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1900-tallet. Kronologien er diskutert av mange 
forskere (Brøgger 1908:51–55; Brinkman 
og Shetelig 1920:33; Bøe 1934:37; Lund 
1951:26–28, Matland 1990:25–30). De 
vestnorske krokene var også sentrale i Graham 
Clarks (1948:65) banebrytende verk om 
forhistorisk fiske i Europa, hvor han hevdet 
at fiskekroker med mothake først opptrer i 
neolitikum. Seinere forskning har bygget videre 
på dette, noe som har ført til sirkelslutninger der 
fiskekroker med mothake antas å være neolit-
tiske, selv om de er udaterte løsfunn. Med unntak 
av funn fra Skipshelleren i Hordaland og Viste i 
Rogaland finnes det imidlertid få hele kroker fra 
godt daterte kontekster (Olsen 1992:161-168). 
Dermed har det både vært vanskelig å etablere 
typer og å tidfeste fiskekroker.

Fiskekroker av bein deles gjerne inn i fire 
til fem typologiske hovedformer basert på 
størrelse, tilstedeværelse/fravær av mothake 
og utformingen av linefestet (Matland 
1990:27–30; Olsen 1992, se figur 5, 6). Det siste 
arbeidet som helhetlig behandler vestnorske 
fiskekroker, er Asle Bruen Olsens (1992) 
publikasjon av steinalderundersøkelsene i 
Kotedalen ved Fosnstraumen i Radøy kommune, 
Hordaland. Med 155 fragmenterte kroker  
utgjør Kotedalen-materialet den største 
samlingen av forhistoriske fiskekroker i Norge 
(Olsen 1992:160). Flest kroker ble funnet i 
lag datert til seinmesolitikum, men lokaliteten  
har vært i bruk over et langt tidsrom, fra  
mellommesolitikum til mellomneolitikum 
(8000–2700 f. Kr.). Det ble ikke funnet noen 
komplette kroker i materialet og samtlige var 

Fig. 6. Prinsippskisse av en fiskekrok og betegnelser brukt i teksten (Illustrasjon: Elling Utvik Wammer/
NMM).
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brent. Olsens (1992:161, 166-171) revidering 
inkluderer derfor også funn fra andre huler og 
hellere. Olsen (1992:169) deler fiskekrokene i 
fem hovedtyper:

I. Angler med innvendig mothake  
II. Angler med utvendig mothake  
III. Angler uten mothake  
IV. Fiskestikker   
V. Sammensatte angler 

Fig. 7a. Fiskekroker av Skipshellertypen (tv) og Vistetypen (th) fra Vistehula i Stavanger (foto: Terje 
Tvedt/AM/UiS). 7b. Sammenstilling av et utvalg fiskekroker med og uten mothake fra den sein- 
mesolittiske lokaliteten Rottjärnslid i Bohuslän. Tre av anglene har knoppformet, bakovervendt  
feste. Den innfelte kroken med dobbelt mothake passer sammen med resten av en krok som ikke 
er avbildet (foto: Anja Mansrud/AM).7c. Fiskekrok fra Skoklefald, Nesodden  
(foto: Kirsten Helgeland, KHM) (sammensatt illustrasjon: Elling Utvik Wammer/NMM).
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Type II, IV og V faller utenfor den videre 
diskusjonen i denne artikkelen. De to 
hovedformene I. Angler med innvendig mothake 
og III. Angler uten mothake, er videre inndelt i 
flere undertyper (figur 5). Angler uten mothake 
består av Viste-typen, Skipsheller-typen og den 
utvidede typen (figur 7a). Viste-typen har rett 
skaft som er lenger enn odden. Typen er den 
vanligste i det vestnorske materialet og dateres 
fra mellommesolitikum til mellomneolitikum 
(Olsen 1992:170, se figur 5). Skipsheller-typen 
har jevnlang krok og skaft. Det står igjen en 
synlig rest av et boret hull i krokens bue2 (figur 
5, 7a). Typen er dominerende i seinmesolittiske 
lag i Skipshelleren, med et dateringstyngdepunkt 
omkring 5500 f.Kr. (Olsen 1992:169-170). Begge 
typene kan være utstyrt med hakk på skaftet for 
feste av line eller de mangler linefeste. Den 
utvidede typen har også rett skaft som er lenger 
enn odden, men skiller seg fra de to foregående 
ved å ha knoppformet linefeste (figur 5). Typen 
forekommer i mellomneolittiske lag i Kotedalen 
og på Ramsvikneset (Olsen 1992:167, 171). 
Angler med innvendig mothake er også inndelt 
i to undertyper: krok med hakk for feste av line 
og krok med et forlenget, ovalt formet linefeste 
(figur 5, 8). Olsen (1992:171) daterer kroker med 
mothake til seinneolitikum/bronsealder.

Som nevnt innledningsvis har tilfanget av 
fiskekroker fra utgravde lokaliteter vokst de 
siste årene. Så hvordan stemmer Olsens (1992) 
kronologi nye funn og dateringer? De fleste nye 
funn er fra mesolitikum. Kroker av Viste-typen 
dominerer i materialet fra Sævarhelleren, som er 
C14-datert innenfor tidsrommet 7000–5800 f.Kr. 
(mellom– og seinmesolitikum). Olsteinhelleren 
er datert til seinmesolitikum (5600–4750 f.Kr.). 
Alle krokfunn herfra er av Skipsheller–typen 
(Bergsvik og Hufthammer 2009; Bergsvik 2016). 
Under utgravningene i Olstein- og Sævarhelleren 
ble alle masser såldet. Det ble funnet enkelte hele 
kroker og flere avbrukne spisser. Ingen av disse 
hadde mothake (Bergsvik 2016:11, figur 7). 

Også i det sørøstlige Skagerrak-området 
forekommer kroker av Viste-typen i mellomme-
solitikum: I Vest-Sverige kjennes de fra Dammen 
(7500–7000 f. Kr., Åhrberg 2007:49) og Huseby 
klevs mellommesolittiske faser (Hernek og 
Nordqvist 1995:100–101; se også Nordqvist 
2005:32 og bilag 8) og i Øst-Norge på Prestemoen 
1 i Telemark (7600–7300 f.Kr., Persson 2014; 
Mansrud og Persson 2018). Skipsheller-typen er 
så langt ikke påvist i denne regionen. Derimot 
er det tidligere argumentert for at knoppformet, 
bakovervendt linefeste er karakteristisk for 
seinmesolittiske fiskekroker i Bohuslän (Alin 
1935, se figur 7b). Slike forekommer i sein- 
mesolittiske møddinger fra Huseby klev 
(Nordqvist 2000:105, tabell 50; 2005:32, 
dateringer omkring 5900 f.Kr), Rottjärnslid  
(Alin 1935:14-18, datert til ca. 5900 f.Kr. 
Nordqvist 2000:105, tabell 50), Skoklefald 
på Nesodden (datert til ca. 5900–5600 f.Kr., 
Jaksland 2001, se figur 7c) og Karlstorp  
(Jonsson 2002:6, ikke C-14-datert). Flere kroker 
fra Rottjärnslid og Karlstorp har dessuten 
mothaker, og minst to kroker fra Rottjärnslid har 
doble mothaker (figur 7b, innfelt).

Gjennomgangen viser altså at kroker med 
mothake har eksistert siden seinmesolitikum 
i visse regioner. Dermed kan ikke mothaken 
være det eneste argumentet for å datere kroken 
fra Tømmervigodden til neolitikum. Det er  
likevel en betydelig formmessig forskjell 
mellom denne kroken og de mesolittiske krokene 
(jf. figur 7-9). Kroken fra Tømmervigodden 
har hvelvet stamme og asymmetrisk bunn, 
noe man ikke ser på de mesolittiske krokene.  
Det forlengede linefestet er også distinkt 
annerledes enn de små, knoppformede 
festene som karakteriserer de seinmesolittiske 
fiskekrokene i det sørøstlige Skagerrak.

I Vest-Norge er verken kroker med mothake 
eller festeknopp påtruffet i sikker mesolittisk 
kontekst, men derimot er det funnet seks 
fragmenter av slike kroker i de neolittiske 

2 Mikroskopi har seinere vist at også Viste-typen ble tilvirket ved gjennomboring av buen, men sporene er fjernet i 
forbindelse med sliping og polering i det siste steget av krokproduksjon (Bergsvik og David 2015).
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Fig. 8. Funnet fra Tømmervigodden og de nærmeste typologiske parallellene i Rogaland og 
Agder-fylkene. Alle funnene er udaterte løsfunn. Nr. 1. C25081 fra Jortveit i Grimstad (foto: Holthe/
KHM). 2. Kroken fra Tømmervigodden (foto: Kristina Steen/NMM). 3. C18600 fra Flekkefjord (foto: 
Ellen C. Holthe/KHM). 4. S3325b fra Gåsehelleren i Rogaland (foto: Terje Tveit/AM)  
(sammensatt illustrasjon: Elling Utvik Wammer/NMM).
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lagene i Kotedalen (Olsen 1992:171, figur 92). 
Linefestet på kroken fra Tømmervigodden har 
størst likhetstrekk med kroker tilsvarende dem 
som er funnet i lag II på Slettabø i Rogaland 
(Skjølsvold 1977:66 og pl. 25). Denne typen 
har korte små festehoder med halvrunde hakk- 
profileringer på hver side (Olsen 1992:170). 
Olsen (1992:170–171) antar at denne kroktypen 
ikke har hatt mothake. Alle de fire fiskekrok-
fragmentene fra Slettabø mangler imidlertid 
odden. De øvrige elleve fiskekrokfragmentene 
fra Slettabø består av bue og skaftdeler, og det er 
ikke mulig å avgjøre om disse har hatt mothake 
eller ikke. C14-dateringene av lag II på Slettabø 
er omdiskutert. De strekker seg fra slutten av 
tidligneolitikum og inn i seinneolitikum, men 
tyngdepunktet i dateringene ligger mellom 3500 
og 2200 f.Kr. (Olsen 1992:166, 170; Glørstad 
1999:38–44). Det er også funnet fragmenter 
av små fiskekroker på flere kystlokaliteter 
datert innenfor siste del av tidligneolitikum og 
mellomneolitikum som ikke kan typebestemmes 
(Østmo 2008:plansje 43; Solberg 2015; Mansrud 
et al. 2018; Mansrud in prep.). Fiskekroker 
med avlangt linefeste og mothake forekommer 
imidlertid på mellomneolittiske kystboplasser 
i Vest-Sverige, datert innenfor perioden 
3300–2300 f.Kr (Alin 1935:216; Olsson 1995; 
Hernek et al. 2004; Jonsson 2007, se figur 9).

De aller nærmeste formmessige parallellene 
til kroken fra Tømmervigodden og de fra 
Slettabø er fire udaterte løsfunn fra Rogaland og 
Agder-fylkene, alle med mothake (figur 8). På 
bakgrunn av mothakene antas disse å være fra 
yngre steinalder (for eksempel Nummedal og 
Bjørn 1930). Fiskekroken fra Jortveit (C25081, se 
figur 8-1) er tilnærmet identisk i form med kroken 
fra Tømmervigodden, men er større og kraftigere, 
7,2 cm lang. To løsfunn av beinharpuner funnet på 
det samme jordet som Jortveit-kroken, ble nylig 
direktedatert til tidlig- og mellomneolitikum B  
(Nielsen, pers kom.), men selve fiskekroken fra 
Jortveit er ikke direkte datert. En annen fiskekrok 
fra Flekkefjord i Vest-Agder (C18600, figur 8,  
nr. 3) er også formmessig lik og har om lag samme 
størrelse, 2,1 cm. Den har rundere form og mer 
symmetrisk bue. Ifølge funnopplysningene ble 
denne kroken funnet ved stranden på Hidra ved 
Flekkefjord. Fra Gåsehelleren i Sola, Rogaland, 
finnes det også to fiskekroker, hvorav den ene 
har mothake og forlenget linefeste (S3325b, 
figur 8-4). Den andre synes å være en lignende 
type, men større. Stammen er imidlertid brukket 
slik at vi ikke vet hva slags feste den har hatt. De 
to krokene er henholdsvis 3,6 og 6,3 cm. Det er 
funnet beinredskaper og flint som trolig stammer 
fra flere perioder i Gåsehelleren, men lokaliteten 
er ikke fagmessig utgravd. 

En datering til seinneolitikum/bronsealder, 
slik Olsen (1992:17) tidligere har foreslått, kan 
ikke fullstendig utelukkes, men forekomsten av 
fiskekroker er generelt mye høyere i mellom- 
enn seinneolittisk kontekst. Sammensetningen 
av fiskearter kan også indikere at andre fiske- 
metoder kommer i bruk helt i slutten av 
neolitikum (Matland 1990:139-143). Basert 

Fig. 9. Rekonstruksjonstegning av en karak-
teristisk gropkeramisk fiskekrok med mothake 
og forlenget senefeste, basert på et funn fra 
Ånneröd, Bohuslän (Hernek et al. 2004:25). 

Fig 10. ”Hakapiken” fra Hidra, Vest-Agder, 
muligens brukt som redskap for å klubbe sel. 
Hakken er svakt buet, den ene enden er litt 
lenger enn den andre og har avrundet spiss, 
mens den kortere enden er slipt skrått i spissen 
til en skarp tverregg. Den er 29,3 cm lang og 
har et symmetrisk skafthull som måler 2,5 cm i 
diameter. Sidene og den svakt buede overs-
iden er ornamentert med linje og strekdekor 
(Foto: Kirsten Helgeland, KHM).
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3 Eksperimentell replikering viser at hakken trolig er laget av hvalbein (Morten Kutschera, pers. medd.)

på påfallende morfologiske likheter med funn 
fra daterte kontekster i Rogaland og Bohuslän, 
vurderer vi derfor en tidfesting av kroken til 
mellomneolitikum som mest sannsynlig. De 
grovkornete strandlinjekurvene for området 
tilsier at vannstanden i denne perioden var minst 
fem meter høyere enn i dag utenfor Tømmer-
vigodden (Romundset et al. 2014, jf. figur 3). 
Det sammenfaller godt med vår vurdering av 
funnkonteksten. Mot denne bakgrunnen vil 
vi avslutningsvis diskutere muligheten for at 
fiskekroken ble tapt under fiske på sjøen utenfor 
Tømmervigodden i yngre steinalder.

Røyk snøret? 

Selv om fisk også har vært et viktig supplement 
i kosten ved siden av jordbruk i seinere perioder 
av forhistorien, er den mellomneolittiske fasen 
ofte fremholdt som periode med spesialisert 
maritim tilpasning, både langs Skagerrak– og 
Atlanterhavskysten (Skjølsvold 1977:189-195; 
Hufthammer 1997:56; Jonsson 2007; Østmo 
2008; Bergsvik 2012). Fiskebein er gjennom-
gående underrepresentert i faunamaterialet fra 
vestnorske huler og hellere (Skjølsvold 1977:68; 
Matland 1990:137-139; Hufthammer 1997:56). 
Det skyldes primært utfordringer knyttet  
til bevaringsforhold og innsamlingsmetode. 
Sålding med liten maskevidde (minst 2 mm) er 
en forutsetning for å få frem en representativ  
andel av fiskebein (Olsen 1992:172-172; 
Hufthammer 1997:53). Torsk er utbredt langs 
hele kysten og er den hyppigst forekommende 
fiskearten i faunamaterialet fra de mellom- 
neolittiske kystlokalitetene på Vestlandet, langs 
Skagerrakkysten og i Oslofjorden. Sammen-
setningen av ulike fiskearter er ellers variert og 
inkluderer andre arter i torskefamilien, som lange, 
sei, lyr, hvitting og kolje. I varierende grad er det 
også identifisert arter som makrell, sild, tunfisk 
og laks/ørret (Skjølsvold 1977:69; Jonsson 
1995; 2004:29; 2007; 2009:49; Hufthammer 
1997:187). I Bohuslän er det funnet store mengder  

okseøyefisk på enkelte lokaliteter, en art som i 
dag hovedsakelig holder til i sørligere farvann 
(Jonsson 1995:153; 2007: 241). 

Marine pattedyr synes også å ha vært viktige i 
denne perioden. Det er identifisert ulike selarter 
(grønlandssel, havert, steinkobbe og ringsel) 
samt nise og kvitnosdelfin (Skjølsvold 1977:69; 
Hufthammer 1997:54; Jonsson 2007:237). Med 
tanke på kjøttmengde, skinn og næringsinnhold 
kan særlig seljakten tidlig ha vært vel utviklet  
(jf. Bjerck 2009:126). Betydningen av sjøpat-
tedyr aktualiserer et nytt perspektiv også på andre 
undervannsfunn fra Agder, som den udaterte 
harpunen fra Lundeelva (Nymoen 2014:50) 
og en eksepsjonelt godt bevart beinhakke3 fra 
Kirkehavn på Hidra. Noe tilsvarende denne 
hakken laget i organisk materiale er ikke kjent 
fra tidligere. Nærmeste parallell er en gjenstand 
av bergart, avbildet hos Guttorm Gjessing  
(1945: 222 figur 69 no. 3; se også Nymoen og 
Skar 2011:45–48). Ut fra hakkens form er det 
trolig at den kan ha vært et spesialredskap til 
fangst av sjøpattedyr, en såkalt hakapik (Nymoen 
og Skar 2011). Funnomstendighetene for 
hakken var mudring, så det finnes ingen eksakte  
opplysninger om hvor i havneområdet den 
ble funnet, annet enn at det var under vann  
og at den åpenbart må ha ligget innleiret i  
beskyttende sedimenter. Både fiskekroken, 
harpunen fra Lundeelva og Hidrahakken er funn 
som kan ha gått tapt i forbindelse med fiske og 
fangst i skjærgården i steinalderen. Bruken av 
små kroker er ofte satt i sammenheng med torske-
fiske, kanskje bruk av langline med flere kroker 
(Clark 1948:77-78; Åhrberg 2007:52; Bergsvik 
2016:12; Mansrud og Persson 2017:155). 
Fiskemetoder som snøre– og linefiske bør ha 
resultert i et betydelig tap av kroker til sjøs.

Båter må ha vært en viktig teknologisk 
forutsetning for et kosthold som i stor grad 
var basert fiske og fangst av sjøpattedyr (jf. 
Gjerde 2016). Båtbruk har på ulike måter vært 
fremholdt som en nøkkel til å forstå steinalder-
bosetningen langs norskekysten. Boplassene er 
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som oftest knyttet til steder som er skjermet for 
vind og har gode havner (Åkerlund og Nordqvist 
1997; Bergsvik 2001; Nyland 2012b; Darmark 
et al. 2018). Flere forskere har argumentert for 
at pionerbosetningen langs kysten, datert til 
omkring 9500/9300–9000 f.Kr., ble muliggjort 
av båtteknologi (Kindgren 1996; Bjerck 2009; 
2016, Wikell og Pettersson 2009; Breivik 
2014). Spørsmålet om hva slags båter som 
kan ha vært i bruk under ulike perioder av  
steinalderen – skinnbåter og/eller stokkebåter 
– har blitt debattert, men den generelle opp- 
fatningen om at ferdsel på havet og langs 
fjorder, elver og vann innover i landet har hatt 
en viktig rolle i steinalderen står gjennomgående  
sterkt (Glørstad 2013; med tilsvar bl.a. av 
Bang-Andersen 2013; Bjerck 2013; Wikell og 
Petterson 2013; se også Bjerck 2016). 

Andre studier fremhever havet og vannveienes 
betydning for mobilitet, transport, erverv og 
kommunikasjon i yngre perioder av steinalderen 
(Glørstad et al. 2015). De første direkte bevisene 
for sjøreiser langt fra land i Skandinavia er fra 
tidligneolitikum. Et traktbeger fra ca. 3800 
f.Kr. kom opp i et snurrevad (tråltype) fra 120 
m dyp utenfor Skagen, 10–12 km fra land i 
retning Norge (Bangsbo Museum og Arkiv,  
MA 2, Farvandsområde: Skagerak, Skagen sogn, 
Stednr. 10.03.11, NMU 292). Funnstedet gjør 
andre forklaringer enn at traktbegeret er tapt fra 
en båt, lite sannsynlig. Fra samme tidsperiode 
er det kommet opp øskenkar i trål tre steder i 
havet utenfor Bornholm. Et av stedene lå 18 
km fra land i retning Sverige. Øskenkarene er 
tolket som ferskvannsbeholdere brukt om bord 
i båter (Fischer og Sörensen 1983). Bruken 
av flint fra øya Helgoland på Jyllands fastland 
rundt 3000 f.Kr. viser også at minst 55 km åpent 
hav ble krysset frem og tilbake på denne tiden  
(von Carnap-Bornheim and Gebühr 2007:67-71). 
Om slike funn indikerer en generell etablering av 
nye maritime transportmønstre i tidligneolitikum 
er foreløpig uklart, men det gir grunn til å tro at 
bruk at båt på åpent hav – og dermed også fiske 
– ikke var uvanlig på denne tiden. 

Steinalderen i Norge strekker seg over åtte 
tusen år. Antallet båter som har beveget seg 

mellom holmer og skjær på norskekysten i løpet 
av denne perioden må ha vært svært stort. Det 
sies ofte at når en båt eller et skip har dratt forbi, 
er det eneste sporet den legger igjen i vannet kun 
en flyktig stripe på overflaten. Arkeologer som 
daglig jobber med arkeologiske kilder under  
vann vet at dette er en sannhet med kraftige 
modifikasjoner. Gjenstander fra historisk tid med 
– og uten – åpenbar tilknytning til sjølivet dukker 
opp på de fleste registreringer av sjøbunnen 
der båter har ferdes. De ligger gjerne på eller 
i sjøbunnen uten annen påviselig kontekst. 
Det er imidlertid mønstre i deponeringene: 
Det ligger flere gjenstander i områder med 
lossing og lasting, på sentrale aktivitetsplasser  
(f.eks. fiskeplasser), og det ligger mer i farleia 
enn i områdene rundt. Den primære tolkningen 
av historiske funn er at de er tapt fra en båt,  
enten kastet eller mistet. Slike scenarier bør 
være vel så relevante for de eldste periodene av 
forhistorien. 

Både fiskekroken fra Tømmervigodden, 
menneskeskjelettene fra Hummervikholmen 
og den mulige hakapiken fra Kirkehavn er 
funnet på steder som var, og fortsatt er, øyer.  
I skjærgårdslandskapet som omgir dem, og 
tilsvarende funnsteder i Agder med strandnære 
og dels oversvømte boplasser, var det behov 
for å kunne forflytte seg på sjøen. Til tross for 
at steinalderens båter ikke er funnet i Norge, 
er det liten tvil om at de var en nødvendig del 
av dagliglivet ved kysten. Det er til og med 
foreslått at vi må begynne å lete systematisk etter  
dem (bl.a. Glørstad 2013). Variasjonene i  
etteristidens strandlinjeforløp, svært gode 
bevaringsforhold og mulighetene dette gir for 
at organisk materiale fra både eldre og yngre 
steinalder kan finnes bevart, tilsier at Agder- 
regionen kan være stedet vi bør begynne å 
søke. Funnet av en velbevart fiskekrok av bein 
eller gevir viser nok en gang at betingelsene  
for eksepsjonelle arkeologiske funn under 
vann er til stede nettopp i det sørligste Norge  
(se også Skar 1993; Nymoen og Skar 2011; 
Nymoen 2012). 
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Mistet på sjøen? Oppsummering og 
konklusjon 

I dette bidraget har vi presentert en nyoppdaget 
fiskekrok funnet i et prøvestikk på grunt vann 
ved Tømmervigodden i Søgne. Vi har presentert 
funnkonteksten og sammenlignet sjøbunns- 
forholdene med andre, bedre undersøkte  
lokaliteter i nærområdet. Videre har vi 
argumentert for at havet stod betydelig høyere 
enn i dag på det tidspunktet fiskekroken havnet 
i sjøen. Der ble den bevart fordi den havnet i 
et marint gytjelag med gode bevaringsforhold. 
Ingen av fiskekrokene som mest ligner kroken 
fra Tømmervigodden er datert, men kroker 
med tilnærmet identisk linefeste og form er  
identifisert i mellomneolittiske kontekster 
i Rogaland og i Bohuslän. Basert på en 
gjennomgang av kronologiske og regionale 
paralleller har vi argumentert for en datering til 
yngre steinalder, mest sannsynlig tidsrommet  
ca. 3300–2400 f.Kr. Ut fra dette antar vi at kroken 
ble tapt under fiske fra båt i den skjærgården som 
Tømmervigodden var en del av i yngre steinalder. 

Takk

Takk til professor Knut Andreas Bergsvik, 
Universitetsmuseet i Bergen, for kommentarer 
og innspill til en tidligere versjon av manuset, 
og til to anonyme fagfeller for en grundig og 
konstruktiv vurdering av teksten.

Summary

The starting point for the present paper is a recent discovery 
of a well-preserved bone or antler fishhook, which turned 
up in a test pit during an underwater survey outside 
Tømmervigodden in Søgne, southernmost Norway. The 
hook is the third archaeological bone find from submarine 
context in Søgne. Tømmervigodden is located two kilometers 
away from Hummervikholmen, a submarine site known for 
revealing the oldest human remains from Norway, dated to 
the Middle Mesolithic (c. 8300-6300 cal. BC). Furthermore, 
a harpoon has been found in Lundeelva, approx. eight 
kilometers inland to the northeast. These finds demonstrate 
the extraordinary conditions for preservation of organic 
remains in the area. 

This article present the artefact and we discuss the issue 
of dating and deposition based on typology, context, and 

shoreline displacement curves. How old is the fishhook? How 
did it end up in the sea, and why is it so well preserved? 
The site is located in one of three areas along the Norwegian 
coast with potential for transgressed Mesolithic sites. The 
sea levels has fluctuated in Vest-Agder since the end of the 
Ice Age, and the sea has periodically been both higher and 
lower than today.

The location close to Hummervikholmen and another 
Mesolithic site located on dry land at Tømmervigodden, 
initially suggested a Mesolithic date. However, the form of 
the fishhook, with a barb and elongated knob for attachment 
of the line, differs considerably from well-dated Mesolithic 
fishhooks in the region. The newly discovered fishhook 
has a distinct barb, an attribute previously considered a 
Neolithic trait. A precise dating would be crucial, but the 
closest typological parallels are undated stray-finds and 
C14-analysis would have destroyed the small object. Hence, 
dating of the hook requires a new assessment of the typology 
and chronology of the Stone Age fishhooks. 

Based on chronological and regional comparisons, 
we argue for a Middle Neolithic date of the fishhook from 
Søgne. Based on current knowledge of the local shoreline 
displacement curve and the formation processes influencing 
the seabed, we further suggest that the fishhook was lost at 
sea during fishing, when the sea level was at least five meters 
above present.
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